MOÇÃO ~2 1~5 /2025

Moção Horrosa ao Sargento Ubiratan, e aos Soldados Ramos, Miranda e Duarte do Corpo
de Bombeiros Militar, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à comuiidade.

Documento

Senhor Pres dente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli , vem respeitosamente, nos termos do arigo 146
do Regimento Interno desta Casa Legislat va REQUERER que, após aprovado pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências: Moção Honrosa ao Sargento Ubiratan,Sargento e
aos Soldados Ramos, Miranda e Duarte do Corpo de Bombeiros Mi itar, em reconhecimento
peios relevantes serviços prestados à comunidade.

JUSTIFICATIVA
A presente Moção Honrosa tem por objetivo reconhecer publicamente o valoroso

tra~alho do Sargento Ubiratan, e dos Soldados Ramos, Miranda e Duarte, integrantes do
Corpo de Bombeiros Militar, pelos notáveis serviços prestados à nossa comunidade,
demonstranco comprometimento, coragem e espírito de abnegação.

Em diversas situações de emergência, tais p-ofissionais atuaram com dedicação exemplar,
co ocando suas próprias vidas em risco para proteger o próximo, seja em ocorrências de
comoate a incêndios e resgates. Essas ações reforçam o papel essencial do Coroo de
Bombeiros na promoção da segurança, da vida e do bem-estar da população e dos animais.

Esse engajamento também a causa animal é digno de aplausos, pois evidencia uma visão
ampliada de serviço público, em que a proteção da vida humana ou animal, é prioridade.

Diante disso, esta Casa Legislativa , presta sua justa e merecida homenagem,
exxessando sinceros agradecimentos e parabenizando os homenageados pela conduta
exemplar e pelos relevantes serviços prestados à nossa comunidade.

Uruguaiana-RS, 03 de Junho de 2025.

a Márcia “1 magalli
Líder d’a Bancada do Republicanos

Re:ebera em plenário R. Domingos de Almeida, 2174-Centro.